
TEST 



1 

• A Jaká je civilizační příčina obezity 

 

• B Jmenujte dva typy podvýživy 

 

• C Vyjmenujte tři oblasti vyšetření sloužící 

k diagnostice malnutrice 



2 

• A Co je to klinicky významný váhový 

úbytek? 

 

• B Jaká hodnota BMI je považována za 

hranici podvýživy ve věku 18-65 let 

 

• C Jakou tkáň charakterizuje obvod paže 



3 

• A Které biochemické parametry jsou 

důležité pro diagnostiku stresové 

malnutrice 

 

• B Vyjmenujte typy nutričních intervencí 

 

• C Co je to fortifikace diety 



4 

• A Kolik kcal obsahuje jedno balení (200ml) 

běžného ochuceného enterálního přípravku 

 

• B Jmenujte KI enterální výživy 

 

• C Jaké jsou přístupové cesty pro podání 

enterální výživy 



5 

• A  Kdy je KI parenterální výživa 

 

• B  Co je konečným produktem 

metabolismu bílkovin 

 

• C Kolik je denní potřeba tuků na kg váhy 

ve stabilizovaném stavu 



6 

• A  Kolik je  denní potřeba cukrů na kg 

váhy v anabolismu 

 

• B Kolik je denní potřeba  proteinů na kg 

váhy v metabolickém stresu 

 

• C Z čeho se skládá celková energetická 

potřeba 



7 

• A Kolik kcal či kJ potřebuje na 24 hodin 70 

kg zdravý jedinec 

 

• B Co je to bilance tekutin a z čeho se              

skládá 

 

• C Jaký je výskyt podvýživy v nemocnicích 



8 

• A Který z NSZ je častěji spojen s 

podvýživou 

 

• B Který z vitaminů  je třeba substituovat při 

postižení TI 

 

• C Který nutriční postup se s výhodou 

používá u Crohnovy choroby 



9 

• A Co jsou to ketolátky a k čemu slouží 

 

• B Jaký je význam tukové tkáně u člověka 

 

• C Které tkáně jsou závislé na glukóze 



10 

• A Jaké jsou tři nejčastější příznaky CN 

 

• B Které živiny jsou využívány v 

metabolickém stresu a které ne 

 

• C Vyjmenujte nejméně tři příznaky 

jaterního onemocnění 



11 

• A Bývá jaterní cirhóza často spojena s 

malnutricí? 

 

• B Je třeba u jaterních cirhózy významně 

omezovat tuk v dietě? 

 

• C Jaké je hlavní dietní doporučení u 

jaterních chorob 



12 

• A Příčiny akutní pankreatitidy 

 

• B Je podvýživa častá u chronické 

pankreatitidy? 

 

• C Zásady léčby akutní pankreatitidy 

 



13 

• A Které choroby mohou vést k syndromu 

krátkého střeva? 

 

• B Musí diabetik I. Typu držet diabetickou 

dietu 9 s omezením cukrů? 

 

• C Kolik sacharidů obsahuje diabetická 

dieta 9? 



14 

• A Jaké jsou zásady dietní léčby DM II 

typu? 

 

• B Jaké jsou kontraindikace zavedení 

PEGu 

 

• C Na kterém odd. se častěji setkáte s 

podvýživou: kardiologie x geriatrie 



15 

• A Co je to coeliakální sprue a jak se léčí? 

 

• B Jaká je příčina laktózové intolerance? 

 

• C Do jaké vzdálenosti se z avádí NG 

sonda, aby byla v žaludku? 


